C è introdotta come segue: « (S.T.) Anno Domini millesimo ducentésimo quin
quagesimo séptimo, indictione XV, die X X V III februarii, in capitulo Saone, presenti- 
bus testibus Guillelmo Formica, Petto de Trucho et Nicolao Natono. Dominus Iaco
bus Spinula, potestas Saone, precepit michi Iacobo de Candiría notario u t scripturam 
infrascriptam, olim in registro communis Saone scriptam per manum meam, aucten
ticarem et reddigerem in publicam formam. Tenor cuius talis est » e così autenticata: 
« Ego Iacobus de Candiría, notarius sacri palatii, precepto dicti potestatis sic, nichil 
addens vel minuens, auctenticavi et scripsi ».

La copia perduta dalla quale deriva C’ era così introdotta: « (S. T.) Anno Do
mini millesimo ducentésimo quadragesimo quinto, indictione tercia, die dominico 
XXX iulii. Dominus Ogerius de Pizo, Dei et imperiali gratia potestas Saone, precepit 
Saone, in torri Brandalis, michi Iacobo de Candiría notario, presentibus testibus Bo
nifacio Buchaordei et Bonoiohanne Gloria, ut scripturam cartularii communis Saone 
infrascriptam de ipso cartulario extraherem et in publicam formam redigerem. Tenor 
cuius talis est » e così autenticata: « Ego Iacobus de Candiría, notarius sacri palacii, 
precepto dicte potestatis, prefactam scripturam de dicto cartulario, nichil addens vel 
minuens, sic extrassi et scripsi ». Per l ’autentica di C’ v. n. 9.

C” è così introdotta: « In  nomine Domini amen. Anno eiusdem salutifere nati-
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vitatis millesimo quadringentesimo secundo, inditione decima, die X X Imo mensis octo- 
bris. Nobilis et potens vir, dominus Golestanus Pinellus, civis Ianue, potestas civita
tis Saone et districtus, ad instanciam et requisitionem dominorum Raynaldi de Raynal- 
dis prioria et Michaelis Carboni subprioris Offitii Ancianorum gubernancium civita- 
tem Saone, precepit michi Nicolao Natono, notario publico et cancellario comunis 
Saone, u t exemplarem et transcriberem de originali registro privilegiorum et iurium 
comunis Saone infrascripta instrumenta septem {vi sono compresi anche i nn. 121, 
123 e 124) fidelitatum factarum et prestitarum olim per infrascriptos dominos et ca
stellanos castri et ville Quiliani, vassallos comunis Saone, scripta manu infrascripto- 
rum Iacobi de Candiría et Guillelmi Daerii notariorum, unum videlicet scriptum manu 
dicti Iacobi de Candiría anno Domini millesimo ducentésimo sexto, aliud M°CC° sépti
mo et aliud M°CC trigesimo octavo. Item  alia quatuor recognitionum feudi et fideli
tatum scripta manu dicti Guillelmi Daerii notarii anno Domini millesimo ducentésimo 
decimo nono, laudans, statuens, pronuncians et decernens idem dominus . . Golestanus 
potestas quod omnia et singula instrumenta predicta et eorum quodlibet per me dictum 
notarium inferius inserenda et de ipso registro extrahenda que in sui et testium in- 
frascriptorum presencia lecta, diligenter ascultata et cum eodem originali registro li' 
quidata fuerunt habeant et habere debeant in perpetuimi vim et robur et eisdem adhi- 
beatur ubilibet de cetero piena fides prout habet originale ipsorum autentichum su- 
pradictum, premisso prius per eum proclamate voce preconis si erat aliquis sua pre- 
tendens interesse volens opponete seu contradicere quominus ipsa instrumenta exem- 
plarentur comparerei coram ipso in palatio comunis Saone ad contradicendum infra 
certum terminum iam elapssum prout Augustinus Rebaginus cintraghus et preco pu- 
blicus dicti comunis retulit hodie ipsi domino . . potestati et michi notario infra
scripto. Actum Saone, in palatio comunis, residencie dicti domini . . potestatis, in aula 
audientie causarum, presentibus testibus Demorde [sic] Campiono, Francischo Ber- 
nada et Iohanne Honesto, civibus Saone, Antonio de Guillelmis, Symonino Bernada 
et Stephano Ruscha, notariis publicis, qui se in premissorum et infrascriptorum testi
monium inferius subscripserunt » e così autenticata: « (S .T .) Ego qui supra Nicolaus 
Natonus, publicus apostolica et imperiali auctoritatibus notarius Saonensis, secreta- 
rius regius, suprascripta instrumenta et recognitiones fidelitatum prestitarum ut supra 
fideliter traxi, transcripsi et exemplavi de originali registro privilegiorum et iurium 
comunis Saone predicto prout in eo reperui contineri, nil addens vel minuens quod 
m utet substantiam vel effectum, ex precepto per dictum dominum potestatem ut pre- 
m ititur michi facto, et illa cum originali registro predicto, in eiusdem domini . . pote
statis presencia fideliter ascultavi et etiam presentibus testibus suprascriptis. E t quia 
presens exemplum seu transumptum cum originali predicto reperui concordare et in 
nullo penitus differre, u t eidem transcripto velut ipsi originali autentico adhybeatur 
de cetero piena fides, ad huius rey testimonium me subscripsi cum appositione soliti 
signi mey ad instanciam dominorum Raynaldi et Michaelis prioris et subprioris Offi
tii Ancianorum comunis Saone, quibus omnibus idem dominus . . potestas, pro tri
bunali sedens in palatio comunis Saone, in bancho iuris solito, suam et dicti comunis 
Saone auctoritatem interposuit cum decreto, mandans de et super premissis fieri de
bere publicum instrumentum per me notarium supradictum.

(S.T,) Ego Antonius de Guillelmis, imperiali auctoritate notarius et scriba cu
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rie comunis Saone, presens premissis interfuy et suprascriptum exemplum cum dicto 
originali registro comunis Saone vidi et diligenter ascultavi cum notariis infrascriptis 
et quia utrumque concordare inveni hic me subscripssi, de mandato dicti domini po- 
testatis et < a d >  instanciam dictorum dominorum prioris et subprioris cum apposi- 
cione soliti signi mei ad fidem et testimonium premissorum.

(S. T.) Ego Steffanus Ruscha Leonardi, publicus imperiali auctoritate notarius 
Saonensis, presens premissis interfui et suprascriptum exemplum cum dicto originali 
registro comunis Saone vidi et diligenter ascultavi cum suprascripto et infrascripto 
notariis et quia utrumque concordare inveni hic me subscripssi, de mandato dicti do
mini potestatis et < a d >  instantiam dictorum dominorum prioris et subprioris cum 
apposicione soliti signi mei ad fidem et testimonium premissorum.

(S. T.) Ego Simoninus Bernada de Saona, publicus imperiali auctoritate notarius, 
presens premissis interfui et suprascriptum exemplum cum dicto originali registro 
comunis Saone vidi et dilligenter ascultavi cum suprascriptis notariis et quia utrumque 
concordare inveni hic me subscripsi, de mandato dicti domini . . potestatis, ad in
stantiam dictorum dominorum . . prioris et subprioris, cum appositione soliti signi 
mei ad fidem et testimonium premissorum ».

E d i z i o n e :  Bruno, Della giurisdizione, p. 172; dei nn. 120/3 e 5 Vergamene, 
n, 107; del n. 120/2, 5 e 12, Pergamene, n. 108.

R e g e s t o :  Poggi1, p. 349; del n. 120/2, 5 e 12, Noberasco1, p, 47; del n. 
120/2, Noberasco1, p, 52; del n. 120/2, 3, 5 e 12, Noberasco2, p. 251; del n. 
120/3 e 5, Noberasco3, p. 251.

Feudatarii communis Saone.
Exemplum scripture facte per manum Guillelmi Daerii notarli in 

cartulario communis Saone tempore domini Monta < n a >  rii de Gue- 
chis, potestatis Saone, anno Domini millesimo ducentésimo decimo no
no, die x iii marcii. Isti sunt feudatarii communis Saone et qui iura- 
verunt et dixerunt de quo erant homines communis.

[1 ] , Dominus Enricus de Albugola iuravit et fecit fidelitatem do
mino Montanario potestati nomine communis Saone. Dictus Enricus de 
Albugola, interrogatus sub sacramento a potestate de quo et pro quo 
facto ipse est homo communis, respondit quod est homo communis pro 
quarto masi de Colonea et pro sexto decimo porte et ripe et pro quar
ta parte unius domus que est ad scariam superiorem iuxta domum Pe
tti de Tebaldo et pro quarto feudi quod tenet Guido de Stella ab eo 
et dixit quod vendidit suam partem domus Petto de Tebaldo et suam 
partem porte et ripe Raynaldo de Sancto Romo.

[2 ] , D ie 3 quarto decimo intrantis marcii. Iuravit dominus Sysmun- 
dus de Q uilianob fidelitatem c communi Saoned, Eodem d iee interro-
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gatus sub sacramento fidelitatis de quo vel de quibus rebus est homo 
communis, respondit quod est homo communis de eo quod tenet in 
Roveasca quod est tota Roveasca et pro quarta parte bannorum de 
Quiliano, d e f causis con tilisE et de alio quarterio pro successione fra- 
tris sui Boniiohannis tenet pro communi terciam partem, salvo eo quod 
de omnibus predictis tenet pro episcopoh quarterium.

[3 ]. Die quinto decimo marcii. Iuravit dominus Anselmus de Qui
liano fidelitatem 1 communi Saone et d ix itJ sub sacramento fidelitatis 
quod tenet pro communi Saone illud quod tenet in Vego et illud quod 
habet in Quiliano et in castellania Quiliani.

[4 ] . Ea die. Dominus Guillelmus, filius domine Iuste, iuravit fide
litatem communi Saonek et dixit sub sacramento fidelitatis quod ipse 
et frater eius tenent pro communi medietatem masi de Colonea et 
octavam partem porte et ripe et medietatem unius domus que est ad 
scariam superiorem iuxta domum Petri de Tebaldo et medietatem feudi 
quod tenet pro eis Guido de Stella et dixit quod mater eius vendidif 
eorum partem diete domus Trucho et quod ipsa mater eorum dedit 
eidem Trucho in dotem eorum partem porte et ripe pro libris cen
tum quinquaginta pro sorore illius Guillelmi.

[5 ] . Eodem d ie 1. Dominus Raymundus de Quiliano fecit fidelita
tem com m unim Saoned et dixit sub sacramento fidelitatis quod est 
homo communis de eo quod habet in Quiliano et n castellania Quiliani.

[6 ] , Die sexto decimo intrantis marcii. Iuravit Poncius Papalardus 
fidelitatem pro terra de Albugola sub tali tenore quod si posset pro
bare usque ad duos menses quod non debeat facere fidelitatem de illa 
terra quod absolveretur de illa fidelitate et insuper iuravit sub dicto 
sacramento servire commune Saone pro Guillelmo consanguineo suo 
usque ad redditum dicti Guillelmi pro parte illius Guillelmi diete terre.

[7 ] . Die eodem. Guido de Stella sub. sacramento fidelitatis dixit 
quod est homo communis pro soldis xx quos commune Saone ei dat 
quolibet anno sicut dicit et dixit quod tenet a communi totum illud 
quod tenet in Stella, preter illud quod tenet ad illis de Albugola et 
preter quarterium quod tenet a domina Alphana.

. [8 ] , Die eodem. Iuravit fidelitatem Iacobus Grillus de Stella et di
xit sub sacramento fidelitatis quod tenet in Stella extracto foras quar
terio domine Alphane supra totum nonam partem Stelle et est homo
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communis pro sua parte soldorum viginti quos commune Saone ei et 
suis fratribus dat quolibet anno.

[9 ]. Die eodem. Sysmundus Pes Bovis sub sacramento fidelitatis di
xit quod est homo communis et pro communi Saone tenet totum illud 
quod habet in Stella, preter illud quod tenet de quarterio domine Al- 
phane et est homo communis pro soldis xx quos commune quolibet 
anno ei dat et dixit quod illud quod tenet in Stella pro communi est 
supra totum tercia pars.

[10 ]. Die eodem. Enricus, nepos domini Enrici de Albugola, iuravit 
fidelitatem communi et dixit sub sacramento fidelitatis quod est homo 
communis Saone et pro communi tenet duodecimam partem quarterii 
porte et ripe et duodecimam partem unius masi quod iacet ad Albugola ° 
qui appellatur masus Montis Ferrati.

[1 1 ]. Die eodem. Draco da Albugola iuravit fidelitatem et dixit sub 
sacramento fidelitatis quod est homo communis et pro communi tenet 
terras et vineas quas habet in Burax et in Carraria et in Vallegiis.

[1 2 ]. Die eodem p. Maynfredus de Quiliano iuravit fidelitatem com
muni e t q dixit sub sacramento fidelitatis quod tenet omnia que habet 
in Quiliano in feudum pro communi Saone sed nesciretr dicere quam 
partem.

[1 3 ]. Paganus de Rupecurta sub sacramento fidelitatis dixit quod te
net pro communi terciam partem bosci de Albugola et tenet Guillel- 
mum de Oliveto et Ogerium de Granna pro communi et cognovit do- 
minus Raymondinus iudex per publicum instrumentum quod fecerat fi
delitatem.

a Anno Domini millesimo ducentesimo decimo nono, indictione septima, die 
in B’; Anno Domini millesimo C C X V IIII in C b Dominus Sysmundus de Qui
liano iuravit in B ’ c marcii, tempore domini Montanarii de Guechis, potestatis 
Saone, Sysmundus de Quiliano iuravit fidelitatem in C d Saone: in sopralinea 
e Eodem die: om. B’ £ de: pro in B’ s contilibus in B', C h episcopo: 
eo in B' 1 Anno Domini millesimo ducentesimo nono decimo, die X III  marcii, 
tempore domini Montanarii de Guechis, potestatis Saone, dominus Anselmus de Qui
liano fecit fidelitatem in C  j fidelitatem - et dixit: in sopralinea k communi 
Saone: in sopralìnea 1 Die XV marcii in C; Eodem die: om. Cr m eidem 
communi fidelitatem et in C’ n et in in C  ° Albugola: così B 15 Die 
XVI marcii in C ; Die sexto decimo intrantis marcii in C  ® communi Saone et 
in C  r nescit in C’.
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121

Anselmo e Sismondo di Quìliano giurano fedeltà al comune di 
Savona.

O r i g i n a l e :  [A ], Registro I ,  c. X X X IIII r. C o p i a  autentica [B], prò-, 
hábilmente da altro originale perduto, redatta dietro mandato del 24 gennaio 1345 in 
duplice copia, ASS, Vergamene, IV, 89; c o p i a  autentica [B’], da A, redatta dietro 
mandato del 21 ottobre 1402, ASS, Vergamene, I I I ,  76; c o p i a  semplice [C ], da B’, 
ASG, Vaesi, mazzo 18, Quilìano, n. 1. Per l ’originalità di A cfr. ASS, Vergamene, I, 
45, 81, 99.

Per l’autentica di B cfr. n. 9. Per l ’autentica di B’ cfr. n. 120.
E d i z i o n e :  Vergamene, n. 130.
R e g e s t o :  Noberasco2, p. 251; Noberasco3, p. 251.

(S. T.) Anno Domini millesimo ducentésimo tricésimo octavo, in- 
dic(tione) undecima, die tercia augusti. In  presencia testium infrascrip- 
torum, Anselmus et Sysmundusa, castellani Quiliani, iuraverunt fideli- 
tatem domino Leoni de Iuvenatio, imperiali capitaneo Saone pro do
mino imperatore et tamquam capitaneo Saone, nomine communis Sao
ne, de castro, villa et pertinenciis Quiliani et de omnibus his que in 
instrumento empcionis dicti castri continebanturb ea forma q u a 0 te- 
nentur eam facere u t in dicto instrumento continetur et facere omnia 
que in fidelitate continentur. E t iuraverunt ad sacra Dei evangelia red- 
d e re d ei pro domino imperatore et tamquam capitaneo Saone, nomi
ne communis Saone, dictum e castrum scaritum et guarnitura (et guar
nitura) quociens requisitum fu e r itf per dominum imperatorem vel eius 
nuncium sive per commune Saone vel nuncium eius. Actum Saone, in 
capitulo. Testes Petrus Tebaldus, Lafrancus Gloria, Raymundus Gara, 
Iacobus de Sancto Primo iudex, Iohannes Vacca et plures alii.

Ego Iacobus de Candiria, notarius sacri palacii, rogatus scripsi.

Die eodem. Precepit dictus capitaneus eisdem Anseimo et Sysmun- 
do sub sacramento fidelitatis ne aliquem ex consortibus eorum permi- 
tant intrare dictum castrum nisi prius fecerint fidelitatem communi 
Saone et imperatori prout facere ten en tu rg.

1238, agosto 3, Savona
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a Sysmundus et Anselmus in B b continebatur in B c que in B cl red- 
dere: om. B e Saone reddere dictum in B f fuerit requisitum in B g Die 
eodem- tenentur: om. B, B'.

122

1248, aprile 5 - 6, Savona

Pagano de Rocheta giura fedeltà al comune di Savona che investe 
luì e i suoi uomini delle terre che essi detenevano nel bosco ài Savona.

O r i g i n a l e  [A ], Registro I, c. X X X IIII r. Per l’originalità di A cfr. ASS, 
Pergamene, I, 45, 81, 99.

Considerato che nel 1248 il 6 aprile cadeva di lunedì anziché di domenica come 
indicato nel documento, la data del giorno può oscillare tra domenica 5 e lunedì 6 
aprile a seconda che sia errato il giorno della settimana o quello del mese.

R e g e s t o :  Poggi2, p. 33.

(S. T.) Anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo octavo, 
indic(tione) sexta, die dominico sexto aprilis, presentibus testibus Ray- 
mundo Gata, Lafranco Gloria, Arnaldo Beliamo, Bonefacio Bucaordei, 
Ansaldo Caraccapa, Ansaldo Curlaspedo, Matheo iudice, Petro Tebaldo, 
Gandulfo Naso et Balduyno speciario. Paganus de Rocheta fecit fideli
tatem communi Saone, recipiente domino Curso Sedatio, iudice domi
ni Thome de Palena, im perialia potestatis Saone nomine predicti com
munis et iuravit ad sacra Dei evvangelia esse fidelis et verax commu
ni Saone et observare communi Saone tamquam domino omnia que 
continentur in fidelitate, salvis aliis fidelitatibus dominis eius antecesso- 
r ib u sb et venire et stare in servicio communis Saone in equis et ar- 
mis eius expensis communis citra iugum quociens fuerit requisitus et 
mitere homines eius de Rocheta in exercitibus et expeditionibus com
munis Saone quociens fuerint requisiti ita quod deberent stare expen
sis eorum per duos, tres et ultra si expedierit debent stare expensis 
communis Saone et proinde dictus iudex, nomine et vice communis 
Saone, volúntate consilii Saone per campanam more solito congregati 
hoc eodem die et anno, investivit eundem Paganum per se et heredes 
eius per baculum quem in manu tenebat in rectum et nobile feudum
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de toto eo quod tenere in bosco Saone consueverant ipse et homines 
eius de Rocheta videlicet quod ipse Paganus et heredes eius et ho
mines eius de Rocheta cum bestiis eorum debent pascare et boscare 
in bosco Saone libere et sine exactione aliqua tamquam homines Sao
ne et dictus Paganus et heredes eius debent venare in dicto nemore 
et usque in mare per miliaria quindecim. Homines vero eius sunt 
isti: Ferrarius de Rocheta, Andreas, Blanchetus, filius Matelde, An- 
saldus de Bovetis, Iohannes Caliganus, Oddonus Caliganus, Mayfre- 
dus Gratarolia, Arnaldus Guercius, Cerratus qui tenet illud quod fuit 
Ansaldi Graterolie et Murruellus de Vignarolio. Actum Saone, in ho- 
spicio diete potestatis, scilicet in domo Raymundi draperii.

Ego Iacobus de Candiria, notarius sacri palatii, interfui et roga- 
tus scripsi.

a imperiali: così A  b antecessoribus: in sopralinea.

123

1206, giugno 19, Savona

dongiovanni, Sismondo e Manfredo di Quiliano, figli di Sismondo, 
giurano fedeltà al comune di Savona.

O r i g i n a l e  [A ], redatto dietro mandato del 25 aprile 1251, ASS, Pergamene, 
I, 45 (che contiene anche il n. 124); o r i g i n a l e  [A ’], Registro I, c. X X X IIII r. 
C o p i a  autentica [B], da A ’, redatta dietro mandato del 21 ottobre 1402, ASS, Per
gamene, I I I ,  76; c o p i a  semplice [C ], da B, ASG, Paesi, mazzo 18, Quiliano, n. 1. 
Per l ’originalità di A ’ cfr. ASS, Pergamene, I , 45, 81, 99.

Per l’autentica di B cfr. n. 120.
La sottoscrizione di A è identica a quella di A’.
E d i z i o n e :  Pergamene, n. 66.
R e g e s t o :  Noberasco1, p. 37; Noberasco2, p. 250.

(S. T.) Anno Domini millesimo ducentésimo sexto, indic(tione) no
na, die decimo nono iunii. In  presencia consulum Saone, Boniiohan- 
nis Sogopili, Oberti Foldraci, Boniiohannis Saci et Lafranci Glorie. Iu- 
ra ru n ta ad sacra Dei evvangelia, tactis corporaliter sacrosanctis evvan-
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geliisb, Bonusiohannes et Sysmundus et Maynfredus, filii quondam do
mini Sysmundi de Quiliano castellani, quod erunt de cetero veri et 
fideles vassalli communis Saone contra omnes personas et quod non 
erunt in loco aliquo sive statu quo consul Saone, unus vel plures, 
nec potestas nec aliquis vel aliqua de toto districtu Saone qui pro 
tempore fuerit amittat vitam nec membrum nec sensum nec aliquem 
suum honorem et si adesset quod disturbabunt bona fide per se vel 
per alium, quod si disturbare non potterunt cicius quam p o tte rin tc 
ad noticiam rectoris seu rectorum communis Saone qui pro tempore 
fuerint vel illius habentis d detrimentum seu dampnum aliquod facient 
pervenire, et quod manutenebunt iura et possee communis Saone et 
omnes homines de districtu Saone, tam masculos quam feminas, re
bus et personis universaliter contra omnes personas et quod rectorem 
seu rectores communis Saone qui pro tempore fuerint ubique per do
minos contra omnes personas, nomine communis Saone, cognoscent et 
tenebunt. Actum in capitalo Saonef. Testes Guillelmus Formica, Bo
nusiohannes Scalia, Bonusiohannes Masconus, Raymundus SegagulaE, 
Carlus de Porta, Iacobus Loterii et Salvus Gimbus.

(S. T.) Ego Iacobus de Candiria, notarius sacri palatii, prefatum 
instrumentum, abreviatum per manum Martini Vercellensis notarii quon
dam, de cartulario ipsius, nichil addens vel minuens, precepto domini 
Nicole Cicade, potestatis Saon(e), anno Domini millesimo g c l i , in
d iz io n e )  nona, die xxv aprilis, sic autenticavi et scripsi.